
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale 

n.     190      del     07/08/2023   

OGGETTO: Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario per l’esercizio Finanziario 
2023/2025  (Artt. 166 e 176, D.Lgs . 267/2000).

IL SINDACO METROPOLITANO 

l’anno duemilaventitre il giorno           sette            del mese di              agosto          , 

alle ore     17:00   , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Sindaco Metropolitano Dott. Federico Basile 

con l’assistenza del Segretario Generale Rossana Carrubba:

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

-  per  la  regolarità  contabile  e  per  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  dal  Dirigente  della  II 
Direzione – Servizi Finanziari;

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di  Decreto Sindacale  

predisposta dalla II DIREZIONE  “SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI”

Servizio “Programmazione Finanziaria”

Ufficio   “P.E.G. Finanziario”

OGGETTO: Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario per l’esercizio Finanziario
                    2023/2025  (Artt. 166 e 176, D.Lgs . 267/2000).

PREMESSO  con  Deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  con  i  poteri  del  Consiglio 
Metropolitano n. 2 del 27/06/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi 
allegati, unitamente ad un emendamento tecnico alla succitata proposta di Deliberazione;

VISTI :

 la   Delibera  del  Commissario  ad  Acta  n.  10  del  23/09/2022   avente  per  oggetto 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025”;

 il Decreto Sindacale n. 30 del 23/02/2023 avente per oggetto: “Approvazione schema del 
Bilancio  di  Previsione  2023/2025,  Nota  di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di 
Programmazione 2023/2025 (D.U.P.) e relativi allegati” 

 il D.S. n. 118 del 17/05/2023 avente per oggetto: “Modifica ed integrazione dello Schema 
del  Bilancio  di  Previsione 2023/2025,  Nota di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di 
Programmazione  2023/2025  (D.U.P.)  e  relativi  allegati  approvati  con   D.S.  n.  30  del 
23/02/2023”;

 la Delibera del Commissario ad Acta n. 6 del 07/06/2023 avente per oggetto: “Approvazione 
Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2023-2025 
approvato  con  Deliberazione  del  Commissario  ad  Acta  con  i  poteri  del  Consiglio 
Metropolitano n. 10 del 23/09/2022”;

 il Decreto Sindacale n. 154 del 17/07/2023 avente per oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2023/2025 – Approvazione PEG Finanziario;



VISTO l’art. 166 del D.Lgs n. 267/2000 che testualmente recita:

.“Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore 0,30 
e non superiore al 2% del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio”.
.“Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell’organo esecutivo da comunicare all’organo consiliare 
nei  tempi  stabiliti  dal  Regolamento  di  Contabilità,  nei  casi  in  cui  si  verifichino  esigenze 
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa si rivelino insufficienti”.
2 bis La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di  
eventuali  spese  non  prevedibili,  la  cui  mancata  effettuazione  comporta  danni  certi 
all'amministrazione;
2 ter Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli artt. 195 e 222,il limite 
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese  
correnti inizialmente previste in bilancio
2 quater Nella Missione “fondi ed accantonamenti” all'interno del programma “Fondo di Riserva” 
gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,20 per cento delle spese  
finali, utilizzato con deliberazione dell'Organo esecutivo;

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 176 del D. lgs. 267/2000 i prelevamenti dal Fondo di Riserva e 
dal Fondo di Riserva di cassa sono di competenza dell'Organo Esecutivo e possono essere deliberati  
sino al 31 dicembre di ciascun anno;

DATO ATTO che, in attuazione della norma sopracitata,   è iscritto nel Bilancio di Previsione 
2022/2024, al  Codice 20. 01 1.10.01.01.001 il cap. 7080 “Fondo di Riserva Ordinario” con uno 
stanziamento di € 273.486,35;

VISTA la nota prot. n. 27195 del  03/08/23 (Allegato A) della I Direzione “Servizi Generali e Poli-
tiche di Sviluppo Economico e Culturale”- Servizio Affari Generali - con cui viene richiesto un im-
pinguamento di € 20.000,00 al cap. 1420 “Spese pulizia locali uffici delle sedi Provinciali” allocato 
al codice - 1.02.– 1.03.02.13.002-   al fine di poter procedere ad una proroga dell’affidamento del 
servizio alla ditta  A.F.M. Coop. Sociale a.r.l. con sede in San Cataldo (CL);

VISTA la nota prot.  4226 del 13/07/2023 (Allegato B) con la quale il Dirigente della I Direzione 
“Servizi  Generali  e  Politiche  di  sviluppo  economico  e  culturale”  chiede  l’impinguamento 
dell’importo di € 3.000,00  del  capitolo 2116 “Spese per contributi ANAC MAV e onorario esperti 
esterni commissione gara” - codice  12.02 -1.03.02.99.999 - al fine di provvedere all’impegno ed al 
pagamento delle fatture dei componenti della Commissione di gara individuati dall’UREGA;

VISTA la nota prot.  n. 3843 del 30/06/2023   (Allegato C)  con la quale il Funzionario E.Q. del 
“Servizio Patrimonio Mobiliare  ed Acquisti”  della  II  Direzione “Servizi  Finanziari  e  Tributari” 
chiede l’impinguamento del capitolo 1570 “Manutenzione ordinaria dei beni mobili” codice 1.02 – 
1.03.02.09.011-  dell’importo di € 7.000,00 per poter procedere al pagamento delle ditte incaricate 
della manutenzione dei Beni mobili di proprietà dell’Ente, in considerazione che il suddetto capito-
lo non presenta la sufficiente disponibilità finanziaria;

VISTA la nota prot.  n. 224/PP del 07/07/2023 (Allegato D) con la quale il Comandante del Corpo 
di Polizia Metropolitana chiede l’impinguamento del capitolo 2118” Spese per spedizione notifiche 
atti giudiziari polizia metropolitana” – codice 3.01 – 1.01.01.99.999 – dell’importo di € 40.000,00 
per garantire l’attività di spedizione degli atti giudiziari;



TENUTO  CONTO  che  trattasi  di  spese  relative  a  servizi  essenziali  e  inderogabili  per  il 
funzionamento  dell’Ente,  la  cui  mancata  esecuzione  recherebbe  danni  patrimoniali  all’Ente,  e 
risultando insufficiente la disponibilità sul capitolo summenzionato, si rende necessario procedere al 
suo impinguamento,  mediante prelevamento dal  Fondo di  riserva Ordinario,  per  l’importo di  € 
70.000,00;

CONSIDERATA la disponibilità presente sul capitolo 7080 “Fondo di Riserva Ordinario”  Codice 
Macroaggregato 20. 01. – 1.10.01.01.001;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTA la L.R. N. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’Ordinamento degli Enti Locali e la 
L.R. n. 9/86;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTA  la Legge Regionale n.15/2015 e successive modifiche ed integrazioni

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO
D E C R E T I

Per le motivazioni espresse in premessa,

PROCEDERE ai sensi degli artt. 166 e 176 del D.Lgs n. 267/2000 al Prelevamento dal Fondo di 
Riserva  Ordinario,  capitolo  7080 codice  macroaggregato  20.01.  1.10.01.01.001,  che presenta  la 
necessaria  disponibilità,  dell’importo  complessivo  di €  70.000,00 e  procedere  contestualmente 
all’impinguamento dei sottoindicati capitoli di spesa:

CODICE CAP. DENOMINAZIONE IMPORTO

1.02.– 1.03.02.13.002 1420 Spese pulizia locali uffici delle sedi Provinciali €    20.000,00

1.02 – 1.03.02.09.011 2116 Spese per contributi ANAC MAV e onorario 
esperti esterni commissione gara

€      3.000,00

1.02 – 1.03.02.09.011 1570 Manutenzione ordinaria dei beni mobili €      7.000,00

3.01 – 1.01.01.99.999 2118 Spese per spedizione notifiche atti giudiziari po­
lizia metropolitana

€    40.000,00

TOTALE €    70.000,00



DARE ATTO che la suddetta variazione non altera gli equilibri di bilancio;

APPORTARE la suddetta variazione alle dotazioni di cassa del Bilancio di Previsione 2023/2025;

TRASMETTERE copia  del  presente  atto  alla  II  Direzione  “Servizi  Finanziari  e  Tributari”  i 
successivi adempimenti di competenza;

TRASMETTERE copia del presente atto alla I Direzione “Servizi Generali e Politiche di sviluppo 
economico e culturale” per gli adempimenti di competenza;

IL RESPONSABILE UFFICIO PEG
        F.to   Rag. Francesca Sofia   

IL DIRIGENTE F.F.
        F.to  Dott.ssa Maria Grazia Nulli

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. nota prot.  n. 27195 del  03/08/23 (Allegato A) della I Direzione;
2. nota prot.  n. 4226 del 13/07/2023 (Allegato B)  della I Direzione;
3. nota prot.  n. 3843 del 30/06/2023  (Allegato C) della II Direzione;
4. nota prot.  n. 224/PP del 07/07/2023 (Allegato D) del Corpo di Polizia Metropolitana;



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO: Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario per l’esercizio Finanziario
                    2023/2025  (Artt. 166 e 176, D.Lgs . 267/2000).

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE attestante la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa.

Addì 4/08/2023

                     IL DIRIGENTE F.F.

F.to  Dott.ssa Maria Grazia Nulli 

                                                  



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO:Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario per l’esercizio Finanziario
                    2023/2025  (Artt. 166 e 176, D.Lgs . 267/2000).

La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

X
Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi  degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis,  
comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile”

X
Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000):

si attesta l’avvenuta registrazione della  seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì 04/08/2023

F.to Il Funzionario Responsabile

        

                                         IL DIRIGENTE F.F. 
           Servizi Finanziari e Tributari

     IL DIRIGENTE F.F.
         F.to D.ssa Maria Grazia Nulli  

                











                       
OGGETTO: Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario per l’esercizio Finanziario
                    2023/2025  (Artt. 166 e 176, D.Lgs . 267/2000).

Letto, confermato e sottoscritto.

        Il Sindaco Metropolitano                                                            Il Segretario Generale 

F.to Dott. Federico BASILE             F.to Dott.ssa  Rossana Carrubba

Il presente decreto, ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive 

modifiche, è divenuto esecutivo:

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

Immediatamente Esecutivo

Messina,      07/08/2023   
                        Il Segretario Generale 

F.to Rossana Carrubba
         

  
_______________________ 

X


